Решение Думы городского округа Стрежевой от 06.09.2006 № 149
«Об утверждении Порядка участия городского  округа   Стрежевой

   в организациях межмуниципального сотрудничества»
(в редакции от 19.04.2023 № 363)

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации,
Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом
городского округа Стрежевой

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕШИЛА:

1. Утвердить Порядок участия городского  округа   Стрежевой   в

организациях межмуниципального сотрудничества согласно приложения.
 2. Опубликовать настоящее решение в газете «Северная звезда»

Председатель Думы городского округа                 Мэр городского округа

___________________В.М.Харахорин                  __________________А.В.Трошин

Приложение 1
Утверждено Решением Думы
городского округа Стрежевой
от 06.09.2006 2006 №149 (в редакции
от 19.04.2023 № 363)

ПОРЯДОК
 УЧАСТИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ

В ОРГАНИЗАЦИЯХ МЕЖМУНИЦИПАЛЬНОГО СОТРУДНИЧЕСТВА

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Гражданским
кодексом РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Уставом городского округа Стрежевой и определяет порядок участия
муниципального образования городской округ Стрежевой в организациях
межмуниципального сотрудничества.

1.2. Участие городского округа Стрежевой в межмуниципальном
сотрудничестве может осуществляться путем участия в учреждении (создании)
межмуниципальных организаций и (или) участия в созданных межмуниципальных
организациях:

- Ассоциация «Совет муниципальных образований Томской области»;
- Едином общероссийском объединении муниципальных образований;
- межмуниципальных хозяйственных обществах в форме непубличных

акционерных обществ и обществ с ограниченной ответственностью;
- некоммерческих организациях в форме автономных некоммерческих

организаций и фондов.

Цели и задачи

2.1. Городской округ Стрежевой участвует в организациях
межмуниципального сотрудничества в целях:

-  содействия становлению и развитию местного самоуправления в Томской
области, Российской Федерации, его экономических, правовых, организационных
и территориальных основ;

- объединения финансовых средств, материальных и иных ресурсов
муниципальных образований для совместного решения вопросов местного
значения;

- организации взаимодействия органов местного самоуправления
муниципальных образований по вопросам местного значения;

-  выражения и защиты общих интересов муниципальных образований;
-  содействия развитию местного самоуправления;
- формирования условий стабильного развития экономики муниципальных

образований в интересах повышения жизненного уровня населения;
- организация и проведение мероприятий, направленных на развитие

социального и  экономического сотрудничества, развития  хозяйственных,
инфраструктурных и трудовых связей;

- в иных целях.

2.2. Для достижения целей в межмуниципальном сотрудничестве

определяются  следующие задачи:
 - организация совместных действий муниципальных образований по

обеспечению  населения продовольственными и промышленными товарами;
 - содействие в разработке и внедрении  прогрессивных технологий,
оборудования  и методов организации труда в системах жизнеобеспечения
муниципальных образований;

 - выработка единых подходов муниципальных образований в
налоговой политике, ценообразовании в согласованных сферах деятельности, в
рамках действующего законодательства и в пределах полномочий органов
местного самоуправления;

- иные задачи в соответствии с действующим законодательством РФ.

2. Порядок принятия решения об участии в межмуниципальном
сотрудничестве

3.1. Решение об участии городского округа Стрежевой в межмуниципальном

сотрудничестве принимает Дума городского округа Стрежевой. Решение
принимается большинством голосов от установленного числа депутатов.
3.2. При принятии решения об участии городского округа Стрежевой в
межмуниципальном сотрудничестве Думой городского округа  рассматриваются:

- учредительные документы (проекты учредительных документов)
организации межмуниципального сотрудничества;
 - документы, характеризующие возможности организации
межмуниципального сотрудничества, основные направления ее деятельности;
 - финансово – экономическое обоснование участия городского округа
Стрежевой в организации межмуниципального сотрудничества;

- иные документы, предусмотренные действующим законодательством РФ и
муниципальными правовыми актами.

3.3. Решение об участии городского округа Стрежевой в межмуниципальном
сотрудничестве оформляется нормативным актом Думы городского округа
Стрежевой об учреждении (создании) организации межмуниципального
сотрудничества, либо о вступлении городского округа Стрежевой в организацию
межмуниципального сотрудничества.

4. Порядок участия в межмуниципальном сотрудничестве

4.1. В соответствии с принятым Думой городского округа Стрежевой решением об
учреждении (создании) межмуниципальных организации, либо об участии
городского округа Стрежевой в межмуниципальной организации, Мэр городского
округа Стрежевой:

- представляет интересы муниципального образования городской округ
Стрежевой в межмуниципальных организациях;

- от имени муниципального образования городской округ Стрежевой
подписывает учредительные документы межмуниципальной организации;

- осуществляет иные полномочия, установленные действующим
законодательством РФ и учредительными документами межмуниципальной
организации.

4.2. Администрация городского округа Стрежевой в порядке, установленном
законодательством Российской Федерации, Томской области, Уставом городского
округа Стрежевой, муниципальными правовыми актами осуществляет:

- передачу имущества создаваемой организации межмуниципального
сотрудничества;

- перечисление (уплату) членских взносов и иных платежей,
предусмотренных учредительными документами организации межмуниципального
сотрудничества.

4.3. В связи с участием городского округа Стрежевой в организациях
межмуниципального сотрудничества органы местного самоуправления, в
соответствии с их компетенцией, могут заключать договоры и соглашения с
органами местного самоуправления иных муниципальных образований.

4.4. В соответствии с действующим законодательством полномочия органов
местного самоуправления не могут быть переданы органам управления
организации межмуниципального сотрудничества.

5. Порядок выхода из межмуниципальных организаций

5.1.Решение о выходе городского округа Стрежевой из межмуниципальной
организации принимается Думой городского округа Стрежевой.
5.2. При принятии решения о выходе из межмуниципальной организации Дума
городского округа руководствуется действующим законодательством Российской
Федерации и учредительными документами  межмуниципальной организации.